
Abstrakt 

 Předkládaná diplomová práce se zabývá vlivem nekoedukovaných turistických oddílů na 

vytváření identity jejich členů. Cílem práce je odhalit, jaký vliv má na děti jejich členství 

v nekoedukovaném turistickém oddíle. Jak tato volnočasová aktivita ovlivňuje jejich identitu a také 

jaký má dopad na vývoj dětí. 

 Teoretická část práce je věnována socializaci, sociálnímu prostředí, genderu, genderové 

socializaci a genderovým stereotypům. Dále vlivu vrstevníků a vrstevnických skupin na socializaci 

dětí a problematice správného využití volného času. 

 Pro účely práce byly provedeny polostrukturované rozhovory se všemi stranami, které se 

podílejí na fungování těchto oddílů, tedy vedoucími, instruktory, rodiči a samozřejmě též 

současnými i bývalými členy a členkami oddílů. Pro porovnání některých výpovědí, byl  proveden 

rozhovor s vedoucí oddílu, který funguje velmi podobně, ale je nekoedukovaný. 

 Výsledky ukázaly, že nekoedukované oddíly jsou pro děti přínosem, neboť díky nim mají 

příležitost, dostat se k činnostem, které v běžné společnosti většinou zastávají příslušníci opačného 

pohlaví. To vše navíc bez zatížení genderově motivovanými společenskými předsudky. Velký vliv 

na chod oddílu, charakter provozovaných činností a potažmo i na vývoj dětí a formování jejich 

identity má smýšlení a přístup vedoucích. V případě konkrétních zkoumaných oddílů pak hraje 

významnou roli také spolupráce dívčího a chlapeckého oddílu, která funguje jako jistá kompenzace 

jejich nekoedukovanosti.


